INDICAÇÃO N° /2025 - CMPG

SALMON DOS SANTOS SILVA SANTANA, Vereador, pertencente ao partido MDB, com
assento nesta Casa de Leis, na condição de legítimo representante do povo
Portograndense, com base no Art. 89, III, combinado com o Art. 118 do Regimento Interno,
INDICA ao Excelentíssimo Senhor Elielson da Silva Moraes, Prefeito do Município de Porto
Grande, a criação de uma pista de atletismo emborrachada.

Justificativa

A presente indicação tem como objetivo solicitar a criação de uma pista de atletismo
emborrachada no município de Porto Grande, atendendo à crescente demanda dos atletas
e praticantes de corrida que não dispõem de um espaço adequado para treinamentos e
competições.

Nos últimos anos, observou-se um aumento significativo do número de corredores e
desportistas no município, que hoje utilizam ruas e avenidas para a prática da modalidade,
muitas vezes em condições inadequadas e inseguras. A ausência de uma estrutura própria
limita o desenvolvimento esportivo local e impede que talentos da nossa cidade recebam o
suporte necessário para alcançar melhores resultados em nível estadual e nacional.

A instalação de uma pista de atletismo emborrachada proporcionará aos atletas um espaço
de qualidade, com segurança e condições ideais para a prática esportiva, além de incentivar
a juventude a se envolver em atividades físicas, promovendo saúde, inclusão social e
integração comunitária.

Portanto, investir na construção desta pista é investir na valorização do esporte
portograndense, oferecendo aos atletas o suporte devido do poder público e contribuindo
para a formação de uma geração mais saudável e disciplinada.

           Pelas razões expostas, conto com o apoio de Vossas Excelências.

Nestes termos, pede deferimento,

PALÁCIO JOSÉ ANTERO, Sede do poder Legislativo - Porto Grande AP
15 de Setembro de 2025

——————————————————-

SALMON DOS SANTOS SILVA SANTANA
VEREADOR-MDB